ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº __________/2023

 Requer o envio de Moção de Pesar aos familiares

Senhor   JOSÉ MÁRIO ZAMBON TEIXEIRA, pelo seu

falecimento.

O Deputado que o presente subscreve vem nos devidos termos regimentais,

solicitar a Vossa Excelência, o envio de MOÇÃO DE PESAR, aos familiares

do Senhor JOSÉ MÁRIO ZAMBON TEIXEIRA, que faça chegar o referido

voto à família do falecido, em nome de sua esposa BLENA LUDIMILA

LOPES, no seguinte endereço: R. Tocantins, 89-151, Bandeirantes do

Tocantins - TO, CEP: 77783-000.

JUSTIFICATIVA:

José Mário Zambon Teixeira, estava no segundo mandato à frente do
Poder Executivo (2017 a 2023) do município de Bandeirantes e travava uma
luta contra o câncer. O político estava em tratamento no Hospital do Amor em
Barretos. O progressista deixa esposa Blena Ludimila Lopes e dois filhos.

Zé Mario, como era conhecido, estava em seu segundo mandato e
realizou obras importantes em Bandeirantes. Também era produtor rural e
contribuiu muito com o desenvolvimento econômico do Município. Além disso,
Zé Mário é filho de família tradicional de Bandeirantes, responsáveis pela luta
da emancipação política da cidade. Ele deixa esposa, dois filhos e um grande
legado de liderança política e de amor a família.  Em sua gestão, construiu
importantes obras como ginásio poliesportivo, o prédio do Centro de
Referência da Assistência Social (CRAS), a reforma e ampliação da Unidade
Básica de Saúde, além de diversas manutenções em estradas vicinais.

Pai dedicado, cidadão exemplar, deixará muitas saudades para aqueles
que tiveram a honra de conhecê-lo. Aos familiares e principalmente à sua
esposa e filhos, nossas sinceras condolências, reiterando que esta Casa de
Leis não poderia deixar de demonstrar os mais sinceros sentimentos de pesar.

Certas pessoas, ao longo de sua existência, deixam um exemplo eterno,
uma lição de vida, e, quando partem, pode-se dizer que cumpriram com
plenitude a missão a que se dedicaram, pois suas realizações foram do
tamanho dos seus sonhos.
Assim, manifestamos nossas sinceras condolências e rogamos a Deus que
traga conforto aos corações enlutados.

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2023.

GUTIERRES TORQUATO

Deputado Estadual

https://www.google.com/search?sca_esv=584275836&sxsrf=AM9HkKm0ZqFjs7fX7chOwjy90qhjm2OewQ:1700571409367&q=Jos%C3%A9+M%C3%A1rio+Zambon+Teixeira&stick=H4sIAAAAAAAAAONgVuLVT9c3NCwqTDPOq0gze8RowS3w8sc9YSn9SWtOXmPU5OIKzsgvd80rySypFJLmYoOyBKX4uVB18ixilfHKLz68UsH38MKizHyFqMTcpPw8hZDUzIrUzKJEAP-KVFdrAAAA&sa=X&sqi=2&ved=2ahUKEwiEzZSWktWCAxXqrJUCHZoZDyIQzIcDKAB6BAgVEAE
https://www.google.com/search?sca_esv=584275836&sxsrf=AM9HkKm0ZqFjs7fX7chOwjy90qhjm2OewQ:1700571409367&q=Jos%C3%A9+M%C3%A1rio+Zambon+Teixeira&stick=H4sIAAAAAAAAAONgVuLVT9c3NCwqTDPOq0gze8RowS3w8sc9YSn9SWtOXmPU5OIKzsgvd80rySypFJLmYoOyBKX4uVB18ixilfHKLz68UsH38MKizHyFqMTcpPw8hZDUzIrUzKJEAP-KVFdrAAAA&sa=X&sqi=2&ved=2ahUKEwiEzZSWktWCAxXqrJUCHZoZDyIQzIcDKAB6BAgVEAE
https://www.google.com/search?sca_esv=584275836&sxsrf=AM9HkKm0ZqFjs7fX7chOwjy90qhjm2OewQ:1700571409367&q=Jos%C3%A9+M%C3%A1rio+Zambon+Teixeira&stick=H4sIAAAAAAAAAONgVuLVT9c3NCwqTDPOq0gze8RowS3w8sc9YSn9SWtOXmPU5OIKzsgvd80rySypFJLmYoOyBKX4uVB18ixilfHKLz68UsH38MKizHyFqMTcpPw8hZDUzIrUzKJEAP-KVFdrAAAA&sa=X&sqi=2&ved=2ahUKEwiEzZSWktWCAxXqrJUCHZoZDyIQzIcDKAB6BAgVEAE